
SERVIZIO TECNICO 
Responsabile  f.to Ing. Roberto Manca ______________     Estensore f.to   Ing. Roberto Manca          _____________________  Pagina 1 di 4 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
 

Deliberazione del Commissario n.  63  del    18/ 02/2011 
 
 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento alla Trasmetal S.r.l. di Assemini (CA) dei lavori inerenti la cernita, 
separazione, classificazione, carico, trasporto e conferimento ad impianti autorizzati 
di rifiuti di varia natura presenti in diversi locali del complesso ospedaliero.  
CODICE CIG 0751478B40 

 
 
 
L'anno duemilaundici, il giorno diciotto del mese di febbraio, in Sassari, nella sede legale 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria. 
 
 
 

 
IL COMMISSARIO 

f.to (Dott. Giovanni CAVALIERI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 18.02.2011  per 
la durata di quindici giorni. 
 



SERVIZIO TECNICO 
Responsabile  f.to Ing. Roberto Manca ______________     Estensore f.to   Ing. Roberto Manca          _____________________  Pagina 2 di 4 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 
di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 
2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 
Sassari; 

 

VISTA la Deliberazione n. 56/82 del 29 dicembre 2009 con il quale il Presidente 
della Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Dr. Giovanni 
Cavalieri quale Commissario dell'Azienda Ospedaliero – Universitaria di 
Sassari, secondo il disposto dall'art. 12, comma 8, della L. R. n. 3 del 
7.08.2009 “Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale”; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Giovanni Cavalieri ha assunto la funzione di Commissario 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 30.12.2009, 
data di stipulazione del relativo contratto; 

 
CONSIDERATO Che la Società TRASMETAL S.r.l. di Assemini (CA) sta eseguendo la 

rimozione dei rifiuti ferrosi e metallici a titolo non oneroso per l’azienda a 
seguito di aggiudicazione di gara d’appalto e successiva deliberazione n. 26 
del 18/01/2011. 

 
CONSIDERATO che oltre ai rifiuti ferrosi e metallici sono presenti in diversi locali altri rifiuti 

(batterie al piombo, apparecchiature elettroniche e informatiche, 
apparecchiature elettromedicali fuori uso, rifiuti contenenti legno, 
plastica,vetro, imballaggi misti, frigoriferi contenenti CFC, vecchi 
materassi, tubi fluorescenti esauriti, ecc.. e che è opportuno provvedere al 
loro smaltimento sia per ragioni di sicurezza che per liberare locali e 
magazzini che potranno essere destinati ad altri utilizzi ben più importanti 
stante la carenza di spazi nelle strutture cliniche ospedaliere 

 
CONSIEDERATO che la Società TRASMETAL S.r.l. di Assemini (CA), su richiesta del 

responsabile del servizio tecnico, ha formulato con nota del 8/02/2011 (prot. 
2011/2548 del 8/02/2011) preventivo per la cernita, il carico, il trasporto e 
lo smaltimento presso impianti autorizzati dei suddetti rifiuti speciali 
presenti nei principali depositi e locali fino all’occorrenza dell’importo di € 
19.850,00 oltre ad IVA 20%, valutati sulla base delle pesate dei rifiuti 
rimossi e conferiti agli impianti autorizzati applicando il prezziario allegato 
all’offerta. 

 
CONSIDERATO che sulla base della stima delle quantità di rifiuti di vario genere presenti  

negli stabili ospedalieri e dei prezzi unitari preventivati dalla TRASMETAL 
S.r.l. sarà possibile rimuovere la gran parte dei rifiuti ingombranti di varia 
natura, il preventivo offerto per le suddette operazioni è particolarmente 
conveniente per l’amministrazione, anche in relazione al preventivo 
formulato a margine della gara per lo smaltimento dei rifiuti ferrosi dalla 
ditta ROMEG s.n.c. di Sassari che richiedeva € 48.000,00 per la rimozione 
solo di parte dei suddetti rifiuti e dei preventivi informali formulati da altre 
ditte (che erano state chiamate a partecipare alla gara per lo smaltimento dei 
rifiuti ferrosi) e che comunque risultavano notevolmente più elevati. 



SERVIZIO TECNICO 
Responsabile  f.to Ing. Roberto Manca ______________     Estensore f.to   Ing. Roberto Manca          _____________________  Pagina 3 di 4 

 
DATO ATTO che la Società Transmetal S.r.l. con sede in Loc. Macchiareddu 3° Strada – 

09032 Assemini (CA), operante nel settore del recupero e lavorazione dei 
cascami dei metalli ferrosi e non ferrosi, iscritta all’albo Nazionale Gestori 
Ambientali presso il Ministero dell’Ambiente e della tutela del Territorio e 
del mare al n. CA/000632 possiede le autorizzazioni necessarie ed effettuerà 
il servizio con l’impiego di attrezzature e mezzi opportunamente autorizzati.  

 
PRECISATO che l’autorizzazione alla rimozione e smaltimento dei suddetti materiali 

ferrosi sarà legata alla verifica da parte del Servizio Tecnico Aziendale del 
possesso di tutte le certificazioni e autorizzazioni previste dalla vigente 
normativa in materia di smaltimento dei rifiuti, che di tutti i materiali da 
smaltire dotati di etichette di inventariazione saranno rilevati numeri e che 
per i materiali che risultano inventariati, prima dell’allontanamento 
allontanamento dall’area degli ospedali, sarà redatta la dichiarazione di fuori 
uso. 

 

ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario; 
 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo 
 

D E L I B E R A  
 
DI AFFIDARE Alla Società Transmetal S.r.l. con sede in Loc. Macchiareddu 3° Strada – 

09032 Assemini (CA), il lavoro di cernita, separazione, classificazione, 
carico, trasporto e conferimento ad impianti autorizzati dei rifiuti vari 
(batterie al piombo, apparecchiature elettroniche e informatiche, 
apparecchiature elettromedicali fuori uso, rifiuti contenenti legno, 
plastica,vetro, imballaggi misti, frigoriferi contenenti CFC, vecchi materassi, 
tubi fluorescenti esauriti, ecc..), compresa la compilazione di tutti i necessari 
moduli, il rilascio di tutte le attestazioni, certificazioni, dichiarazioni, 
l’ottenimento delle necessarie autorizzazioni previste dalla vigente normativa 
in materia di trasporto e smaltimento dei rifiuti, fino all’occorrenza di 
€ 19.850,00 oltre ad IVA 20%. 

 
DI DARE ATTO che la spesa relativa, graverà sul conto di spesa n° 050 60 10 116 denominato 

“Smaltimento rifiuti speciali” del corrente esercizio finanziario è pari a un 
importo massimo complessivo di Euro 19.850,00 oltre IVA di legge (Euro 
23.820,00 I.V.A. compresa ); 

 

DI DELEGARE il servizio tecnico per la compilazione dei modelli per il fuori uso dei 
materiali e attrezzature accumulate nei suddetti siti e da smaltire e per quanto 
attiene alle modalità di svolgimento del lavoro. 

 

DI COMUNICARE copia del presente atto alla ditta affidataria per la firma in calce da parte del 
legale rappresentante di essa in luogo del contratto.  

 



SERVIZIO TECNICO 
Responsabile  f.to Ing. Roberto Manca ______________     Estensore f.to   Ing. Roberto Manca          _____________________  Pagina 4 di 4 

DI INFORMARE  la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione della presente deliberazione, vale 
anche da informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente 
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della 
L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al fatto che su tutti i documenti contabili (fatture, 
bolle, ecc…) e negli eventuali contratti con subappaltatori e subfornitori, 
dovranno essere riportati il CIG 0751478B40 e le clausole previste dalle 
suddette normative. 

 

                            IL COMMISSARIO 
    f.to (Dott. Giovanni CAVALIERI) 

 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Il Direttore Sanitario  f.to (Dott. Stefano S. Rovasio)________________________________________________ 

 
Il Direttore Amministrativo   f.to (Dott. Pietro Tamponi)______________________________________________ 

 
 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del budget di spesa 
annua assegnata. 
 
Nome Struttura: SERVIZIO TECNICO 
 
Sigla Responsabile:  
Ing .f.to  Roberto Manca   _____________________________ 
 
Estensore                    ____________________________ 
 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 
finanziaria  
 

f.to Dott. Antonio Tognotti 
 
 
_________________________________________________ 


